
AGENDA

G Ŵ Y S  Y  C Y N G O R

At holl aelodau'r cyngor

Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i

GYFARFOD Y CYNGOR

i'w gynnal am 2.00 pm 

DYDD MERCHER, 4 MEDI 2019 Dydd Mercher, 4 Medi 2019

Yn

SIAMBR Y CYNGOR - CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT 

Bydd Caplan y Maer yn dweud gweddi cyn i'r cyfarfod ddechrau. 

--- A G E N D A ---

RHAN A

1. Cyhoeddiadau'r Maer.  

2. Datganiadau o fudd  

3. Derbyn cofnodion cyfarfod blaenorol y cyngor a'u cadarnhau os 
ystyrir bod hyn yn addas:  (Tudalennau 5 - 10)

        Y Flwyddyn Ddinesig                                    2019/20

RHAN B

4. Newid dyddiad y Cyfarfod Blynyddol (Tudalennau 11 - 14)  
(Tudalennau 11 - 14)
Atodir adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol a'r Prif 



Swyddog Digidol

5. Adroddiad Blynyddol Magu Plant Corfforaethol (Tudalennau 15 - 
30)  (Tudalennau 15 - 30)
Atodir adroddiad y Cadeirydd.

6. Datganiad gan Arweinydd y Cyngor ar yr Ymgynghoriad ar Gludiant 
o'r Cartref i'r Ysgol  

7. Datganiad gan Ddirprwy Arweinydd y cyngor ar yr Argyfwng o ran 
yr Hinsawdd  

RHAN C

8. Derbyn y canlynol ac unrhyw gwestiynau a godir gan yr aelodau, 
neu unrhyw faterion sydd i'w codi gan Aelodau’r Cabinet:-  
(Tudalennau 31 - 60)

Cofnod o benderfyniadau gweithredol y Cabinet a Byrddau'r Cabinet.

RHAN D

9. Rhybudd o Gynnig dan Is-adran 10 o Ran 4 (Rheolau 
Gweithdrefnau) Cyfansoddiad y Cyngor, wedi'i gynnig gan Y Cyng. 
D Jones ac a eiliwyd gan Y Cyng. A.Llewelyn fel a ganlyn:  

  
Mr Maer,
Fy ngwaith heddiw yw ceisio ymrwymiad llawn y cyngor i sicrhau 
cyfle cyfartal i bawb sy'n byw ac yn gweithio yn ein bwrdeistref sirol 
neu sy'n ymweld â hi, wrth i ni ddechrau gwaith i ddiweddaru'n 
Cynllun Cydraddoldeb Strategol.
Mae'n bwysig i mi ddechrau drwy ddweud bod gan y fwrdeistref 
sirol lawer i fod yn falch ohoni, a llawer i'w ddathlu. 
Nododd ymchwil ddiweddar a gyflawnwyd i gyfeirio'n brand lle ar 
gyfer y fwrdeistref sirol gyfeillgarwch pobl leol fel un o'n cryfderau 
unigryw. Ac mae ymrwymiad y cyngor i gydrad
[...]
d y tu ôl iddo.
Rwy'n galw ar yr holl gynghorwyr a'n cymunedau ehangach i 
weithio gyda'i gilydd i wneud Castell-nedd Port Talbot yn fan lle gall 
pawb gyd-dynnu a lle ni oddefir unrhyw ffurf ar wahaniaethau.
Mr Maer, mae adolygiad o Gynllun Cydraddoldeb Strategol y 
cyngor yn gyfle gwych i ni ymrwymo o'r newydd i ddileu 
gwahaniaethu, aflonyddu a fictimeiddio; hyrwyddo cyfle cyfartal 
rhwng y rheini a chanddynt nodwedd warchodedig a'r rheini 
hebddynt; meithrin perthnasoedd da rhwng pobl sy'n rhannu 
nodwedd warchodedig a'r bobl nad ydynt yn ei rhannu. 
Y cynnig gerbron y cyngor yw i bob aelod ymwneud yn llawn â'r 
broses o adnewyddu a chryfhau ein Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol ac annog pobl o bob cefndir i gymryd rhan yn y broses fel 
y gallwn gyda'n gilydd adeiladu Castell-nedd Port Talbot lle mae 
gan bawb gyfle cyfartal i fwynhau bywyd da.



10. Derbyn unrhyw gwestiynau gan aelodau, gyda hysbysiad, dan Reol 
9.2 Rheolau Gweithdrefnau'r cyngor.  

11. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Maer yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.

Prif Weithredwr

CANOLFAN DDINESIG, 
PORT TALBOT

Dydd Iau, 29 Awst 2019



- 8 -

170719

COUNCIL

(Civic Centre, Port Talbot) 

Members Present: 17 July 2019

The Mayor: Councillor  S.Jones

The Deputy Mayor: Councillor J.Warman

Councillors: A.R.Aubrey, S.Bamsey, H.C.Clarke, C.Clement-
Williams, M.Crowley, S. ap Dafydd, 
A.P.H.Davies, N.J.E.Davies, O.S.Davies, 
R.Davies, J.Evans, S.E.Freeguard, 
C.Galsworthy, W.F.Griffiths, J.Hale, S.Harris, 
M.Harvey, N.T.Hunt, S.K.Hunt, J.Hurley, 
C.James, H.N.James, D.Jones, L.Jones, 
R.G.Jones, D.Keogh, S.A.Knoyle, E.V.Latham, 
A.Llewelyn, A.R.Lockyer, A.McGrath, J.Miller, 
R.Mizen, J.D.Morgan, S.Paddison, S.M.Penry, 
D.M.Peters, M.Protheroe, L.M.Purcell, 
S.Pursey, P.A.Rees, S.H.Reynolds, 
A.J.Richards, P.D.Richards, A.J.Taylor, 
R.L.Taylor, A.L.Thomas, A.Wingrave, 
R.W.Wood and A.N.Woolcock

Officers in 
Attendance:

S.Phillips, A.Evans, C.Furlow, C.Griffiths, 
A.Jarrett, H.Jenkins, K.Jones, A.Manchipp, 
G.Nutt and S.Phillips

Translation: Present

1. MAYOR'S ANNOUNCEMENTS. 

The Mayor was pleased to announce that Derek 
Vaughan MEP and former Leader of Neath Port Talbot 
Council had been made a Commander of the Order of the 
British Empire for political and public service.

In addition the Mayor welcomed Councillor Jeremy Hurley to 
his first meeting of Council following his recent election.  The 

Tudalen5

Eitem yr Agenda3



- 9 -

170719

Leader of the Independent Group also welcomed Councillor 
Hurley and Councillor Lewis.

2. MINUTES OF THE PREVIOUS MEETINGS OF COUNCIL 

RESOLVED: That the Minutes of the following meetings of 
Council be confirmed as an accurate record:

24 April, 17 May and 22 May 2019.

3. ENGAGEMENT OF THE PUBLIC IN THE DEMOCRATIC 
PROCESSES OF THE COUNCIL 

Council received the above report and noted, verbally, that the 
Democratic Services Committee had discussed the report, which was 
subject to approval by Council.  The Democratic Services Committee 
supported the recommendations contained in today’s report.  

A number of points were raised by Members around the scope of the 
review including which buildings would be considered and providing 
Welsh translation.  It was noted that these issues would be 
considered by the Democratic Services Committee as part of the 
scoping of the review.

RESOLVED: That the Democratic Services Committee be
                       tasked with preparing advice for Council, by 31  
                            March 2020, in respect of the following:

1. Options available to the Council to webcast some 
or all of the Council’s meetings and the cost-
benefits of each of the options considered;

2. Options available to the Council to increase 
public participation in the Council’s democratic 
processes, including but not limited to ways in 
which digital technologies may assist the Council 
in this regard;

Tuda
[...]
ustainable 
Development

7 May  2019 

Tudalen9



- 13 -

170719

The Leader confirmed that the pupils would not be attending the 
school in September and that a further survey had been 
commissioned, which would take six to nine months.  It was noted 
that the initial survey related to the school only but that this would be 
extended to include the nearby houses.

He confirmed that contrary to the views of some of the public, this 
was not a ‘back door’ way of closing the school and that the welfare 
and safety of the children were paramount.  Officers were looking at 
alternative accommodation for both pupils and staff in time for the 
autumn term.  A meeting of the school governors had been held on 
16 July and thereafter a public meeting was called.  

The Authority’s website now had a dedicated page on which the draft 
report and copies of the letters issued had been published.  This 
would be kept up to date going forward.

In relation to the surrounding residential area, the Leader confirmed 
that communication would be maintained and once any further news 
had become available a further public meeting would be called.

CHAIRPERSON

Tudalen10



NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL CASTELL-NEDD PORT TALBOT

COUNCIL 

4 September, 2019

REPORT OF THE ASSISTANT CHIEF EXECUTIVE AND CHIEF 
DIGITAL OFFICER

SECTION A – MATTER FOR DECISION

WARDS AFFECTED: ALL

CHANGE OF DATE OF THE ANNUAL MEETING 2020

Purpose of the Report 

To agree a change of date for the Annual Meeting for 2020.

 Executive Summary

Following the meeting of Council on 22 May 2019, where the    
Committee Cycle for 2019/20 was agreed, it has become necessary 
to change the date of the Annual Meeting in 2020.  It is therefore 
proposed that the Annual Meeting of Council move from Friday 15 
May, 2020 to Thursday 14 May, 2020.  

Financial Impact

There are no financial impacts. 

Integrated Impact Assessment 

There are no Equality Impacts.

Workforce Impacts

There are no Workforce Impacts.

Tudalen11

Eitem yr Agenda4



Legal Impacts

There are none.

Risk Management

There are none.

Consultation

       There is no requirement under the Constitution for external 
consultation on this item.

Recommendation:

That Council approves the above proposal and that the Annual 
Meeting of Council be held on 14 May 2020.

Reason for Proposed Decision:

To update the Council’s Committee Cycle.

Implementation of Decision

The decision is for immediate implementation.

List of Background Papers

The Constitution.

Officer Contact

Karen Jones, Assistant Chief Executive and Chief Digital Officer
Contact: k.jones3@npt.gov.uk  or telephone 01639 763284

Tudalen12

mailto:k.jones3@npt.gov.uk


T
udalen13



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag



NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL / 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL CASTELL-NEDD PORT 

TALBOT

Council 

4 September 2019

 Report of the Corporate Parenting Panel 

Matter for Information

Wards Affected: All Wards

Corporate Parenting Panel Annual Report 2017/18 and 2018/19

Purpose of the Report:

The terms of reference for the Neath Port Talbot Corporate Parenting 
Panel provides for an Annual Report to be produced by the Panel and 
to be presented to Council.  The Annual Report is included at 
Appendix 1.

Executive Summary:

The Annual Report outlines the work of the Corporate Parenting 
Panel from 2017 to 2019 and highlights the progress made.  It also 
identifies the future work of the Panel and the actions it aims to take 
forward.

Tudalen15

Eitem yr Agenda5



The work programme has focussed on the following key areas:-

 Improving Educational Attainment
 School Exclusions
 Children who go missing from home or care
 Risky Behaviour Panel
 National Fostering Framework
 Children and Young People’s Survey – Summer 2018
 Accommodation and Care Leavers
 National Fostering Framework
 Health Needs of Looked After Children
 Out of County Placements

The Panel also met with the Looked Afte
[...]
OT 

Decision:

That the grant of the lease and Service Level Agreement in relation to 
Cymmer Sports Hall, Cymmer, as detailed in the terms set out in the 
private circulated report, be approved. 

Reason for Decision:

The lease and Service Level Agreement will allow the premises to be 
used as a Sports Hall for the benefit of the local community.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

Tudalen58



- 7 -

120719

8. LEASE OF HARBOUR COURT, PORT TALBOT 

Decision:

That the grant of lease in relation to Harbour Court, Port Talbot, as 
detailed in the terms set out in the private circulated report, be approved. 

Reason for Decision:

The proposal will enable this refurbished and extended building to be 
leased to the Company providing an annual income to the Authority.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

CHAIRPERSON

Tudalen59



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Derbyn cofnodion cyfarfod blaenorol y cyngor a'u cadarnhau os ystyrir bod hyn yn addas:
	Minutes

	4 Newid dyddiad y Cyfarfod Blynyddol (Tudalennau 11 - 14)
	5 Adroddiad Blynyddol Magu Plant Corfforaethol (Tudalennau 15 - 30)
	Annual Report 17 - 18 -  Final Final

	8 Derbyn y canlynol ac unrhyw gwestiynau a godir gan yr aelodau, neu unrhyw faterion sydd i'w codi gan Aelodau’r Cabinet:-
	Minutes
	Minutes , 04/07/2019 Education, Skills and Culture Cabinet Board
	Minutes , 05/07/2019 Streetscene and Engineering Cabinet Board
	Minutes , 10/06/2019 Social Care, Health and Wellbeing Cabinet Board
	Minutes , 25/07/2019 Social Care, Health and Wellbeing Cabinet Board
	Minutes , 12/07/2019 Regeneration and Sustainable Development Cabinet Board




Minutes of the meeting


Dydd Mercher, 4 Medi 2019

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 4 Medi 2019

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: D.Cawsey, H.C.Clarke, C.Clement-Williams, 
M.Crowley, S. ap Dafydd, A.P.H.Davies, 
N.J.E.Davies, O.S.Davies, C.Edwards, J.Evans, 
S.E.Freeguard, C.Galsworthy, W.F.Griffiths, 
S.Harris, M.Harvey, N.T.Hunt, S.K.Hunt, 
C.James, H.N.James, C.J.Jones, D.Jones, 
H.Jones, J.Jones, L.Jones, R.G.Jones, 
D.Keogh, S.A.Knoyle, D.Lewis, A.Llewelyn, 
A.R.Lockyer, A.McGrath, J.Miller, R.Mizen, 
J.D.Morgan, S.Paddison, S.M.Penry, 
D.M.Peters, M.Protheroe, L.M.Purcell, 
S.Pursey, S.Rahaman, P.A.Rees, 
S.H.Reynolds, A.J.Richards, P.D.Richards, 
A.J.Taylor, R.L.Taylor, A.L.Thomas, 
D.Whitelock, R.W.Wood a/ac A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

D.Berni, T.Davies, A.Evans, C.Furlow-Harris, 
A.Jarrett, H.Jenkins, K.Jones, G.Nutt, S.Phillips 
a/ac M.Shaw

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu:

Present

1. DERBYN COFNODION CYFARFOD BLAENOROL Y CYNGOR A'U 
CADARNHAU OS YSTYRIR BOD HYN YN ADDAS: 

Trafododd Aelodau fater cau Ysgol Gynradd Godre’r Graig fel a 
nodwyd yng Nghofnod Rhif 7 gofnodion blaenorol y cyngor. 
Pwysleisiodd Aelodau fod adeilad yr ysgol wedi'i gau, ond nid yr ysgol 
- byddai disgyblion yn dechrau'r tymor yr wythnos nesaf yn Ysgol 
Gymunedol Cwmtawe. Ychydig iawn o darfu a fu ar eu haddysg, a 
chadwyd disgyblion yn ddiogel.  



Dydd Mercher, 4 Medi 2019

PENDERFYNWYD: Cadarnhau cofnodion cyfarfod y cyngor isod fel 
cofnod cywir

17 Gorffennaf 2019.

2. NEWID DYDDIAD Y CYFARFOD BLYNYDDOL 

PENDERFYNWYD: Y byddai'r cyfarfod Blynyddol y Cyngor 2020/21, 
yn cael ei gynnal ar 14 Mai 2020.

3. ADRODDIAD BLYNYDDOL MAGU PLANT CORFFORAETHOL 

PENDERFYNWYD: Nodi adroddiad Blynyddol Magu Plant 
Corfforaethol 2017/18

4. DATGANIAD GAN ARWEINYDD Y CYNGOR AR YR 
YMGYNGHORIAD AR GLUDIANT O'R CARTREF I'R YSGOL 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor wrth aelodau y byddai angen 
ymgynghori ymhellach â'r holl bartïon â diddordeb mewn perthynas 
â'r uchod. Ni fyddai llawer o'r cerbydau a ddefnyddir ar hyn o bryd 
gan y cyngor i ddarparu cludiant o'r cartref i'r ysgol yn addas i'w 
defnyddio mwyach o dan y ddogfen Teithio gan Ddysgwyr: 
Darpariaeth Statudol a Chanllawiau Gweithredol. Nid oedd 
swyddogion yn gallu dweud yn union pryd byddai'r ymgynghoriad 
newydd yn cael ei gynnal na phryd y cyhoeddir y polisi newydd.

PENDERFYNWYD: Nodi'r datganiad llafar gan yr Arweinydd ar Bolisi 
Cymorth Cludiant o'r Cartref i'r Ysogl Castell-
nedd Port Talbot 2020.

5. DATGANIAD GAN DDIRPRWY ARWEINYDD Y CYNGOR AR YR 
ARGYFWNG O RAN YR HINSAWDD 

PENDERFYNWYD: Nodi'r datganiad llafar gan Ddirprwy Arweinydd y 
Cyngor ar yr argyfwng o ran yr hinsawdd.

6. DERBYN Y CANLYNOL AC UNRHYW GWESTIYNAU A GODIR 
GAN YR AELODAU, NEU UNRHYW FATERION SYDD I'W CODI 
GAN AELODAU’R CABINET:- 



Dydd Mercher, 4 Medi 2019

PENDERFYNWYD nodi'r canlynol:

Cabinet  10 Gorffennaf 2019 
Addysg, Sgiliau a Diwylliant 4 Gorffennaf 2019 
Strydlun a Pheirianneg   5 Gorffennaf 2019 
Gofal Cymdeithasol, Iechyd a Lles  10 Mehefin 2019 
Gofal Cymdeithasol, Iechyd a Lles   25 Gorffennaf 2019 
Adfywio a Datblygu Cynaliadwy       12 Gorffennaf 2019

7. RHYBUDD O GYNNIG DAN IS-ADRAN 10 O RAN 4 (RHEOLAU 
GWEITHDREFNAU) CYFANSODDIAD Y CYNGOR, WEDI'I 
GYNNIG GAN Y CYNG. D JONES AC A EILIWYD GAN Y CYNG. 
A.LLEWELYN FEL A GANLYN:  

Derbyniodd Aelodau'r cyngor Rybudd o Gynnig dan Adran 10 o Ran 
4 (Rheolau Gweithdrefnau) Cyfansoddiad y Cyngor, ynghylch cyfle 
cyfartal. Cynigiwyd y Cynnig gan y Cynghorydd D Jones, ei eilio gan 
y Cynghorydd Alun Llywelyn, a'i gymeradwyo gan Arweinydd  Grŵp y 
Democratiaid Annibynnol.

Nododd aelodau y byddai symposiwm tlodi'n cael ei gynnal ar 20 
medi 2019 ac nid 23 Medi, fel y nodwyd yn y Rhybudd o Gynnig.

PENDERFYNWYD: Yr ymrwymir yn llawn i gyfle cyfartal i bawb sy'n 
byw ac yn gweithio ym Mwrdeistref Sirol Castell-
nedd Port Talbot neu sy'n ymweld â hi.

8. EITEMAU BRYS 

Gyda chaniatâd y Maer, codwyd y materion canlynol fel eitemau brys.

Rhesymau dros y brys:

Oherwydd yr elfen amser.

9. DATGANIAD GAN DDIRPRWY ARWEINYDD Y CYNGOR AR 
BREXIT 

Derbyniodd Aelodau'r cyngor ddiweddariad llafar gan Ddirprwy 
Arweinydd y Cyngor am y datblygiadau sy'n parhau yn San Steffan 



Dydd Mercher, 4 Medi 2019

ynghylch Brexit. Byddai'r cyngor yn parhau i gyfrannu at gynllunio ar 
gyfer 'Brexit heb gytundeb', a byddai unrhyw arweiniad pellach a 
gyhoeddir gan San Steffan neu Fae Caerdydd yn cael ei gylchredeg i 
Aelodau er gwybodaeth.

PENDERFYNWYD: Nodi'r diweddariad llafar am Brexit.

10. NEWID ENWEBIAD AM DDIRPRWY FAER AR GYFER Y 
FLWYDDYN DDINESIG 2020-21 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol a'r Prif 
Swyddog Digidol i'w drafod yn y cyfarfod. Gofynnwyd i Aelodau 
ohirio'r enwebiad blaenorol am rôl y Dirprwy Faer ar gyfer blwyddyn 
ddinesig 2020-21 ac o ganlyniad, rôl y Maer ar gyfer blwyddyn 
ddinesig 2021-22, a chadarnhau'r enwebiad newydd ar gyfer yr un 
cyfnod.

PENDERFYNWYD: 1. Y byddai cais y Cynghorydd L M Purcell i 
ohirio derbyn rôl y Dirprwy Faer ar gyfer 
blwyddyn ddinesig 2020-21 ac o ganlyniad, rôl 
y Maer ar gyfer blwyddyn ddinesig 2021-22, yn 
cael ei gymeradwyo.

2. Enwebu'r Cynghorydd J D Morgan ar gyfer rôl 
y Dirprwy Faer ar gyfer blwyddyn ddinesig 
2020-21, ac o ganlyniad, rôl y Maer ar gyfer 
blwyddyn ddinesig 2021-22.

CADEIRYDD


